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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je komentovaným překladem vybraných úseků publikace Ernährung –
Bewusst genießen und gesund bleiben, kterou napsala Dr. Gunda Backes a vydala německá
pojišťovna Techniker Krankenkasse. První část práce sestává ze samotného českého překladu
v rozsahu přibližně 20 normostran. Druhou část práce tvoří odborný komentář, který zahrnuje
translatologickou analýzu výchozího textu dle schématu Christiane Nordové, popis metody
překladu a typologii vzniklých překladatelských problémů a posunů.
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ABSTRACT
This bachelor thesis is an annotated translation of selected parts from Ernährung – Bewusst
genießen und gesund bleiben written by Dr. Gunda Backes and published by german
insurance company Techniker Krankenkasse. The first part of this thesis consists of the czech
translation of approximately 20 pages. The second part is an annotated commentary which
includes source-text analysis based on Christiane Nord´s model. This part of the thesis also
describes the method of translation, translations problems and shifts which occured during the
translation proces.
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1. ÚVOD
Hlavním cílem práce je vytvoření dokumentárního překladu vybraných částí publikace
Ernährung – Bewusst genießen und gesund bleiben. Výchozí text jsem zvolila proto, že
pojednává o poměrně často diskutovaném tématu a je určen širokému publiku čtenářů.
Snažila jsem se především vytvořit překlad, který by byl funkčně ekvivalentní. Při překládání
jsem použila poznatky získané během studia na Ústavu translatologie FF UK v Praze.
Uplatnila jsem například znalosti získané z předmětu Základy teorie překladu a výchozí text
jsem analyzovala podle modelu Christiane Nordové.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část obsahuje samotný překlad,

druhá část zahrnuje překladatelskou analýzu výchozího textu, popis zvolené metody překladu
metodu a typologii překladatelských problémů a posunů.

2. TEXT PŘEKLADU

Výživa - Umět si jídlo užít, a přitom zůstat zdravý
Záleží na správném výběru
Už jste možná také stáli v supermarketu a ptali jste se sami sebe při koupi soli – s jódem,
s fluorem, nebo snad „čistou“? Mám raději sáhnout po čerstvé zelenině a ovoci, nebo po
mražených produktech? Raději bio, nebo něco klasického? Jsou ovoce a zelenina opravdu tak
důležité pro moje zdraví? A co maso, ryby, mléko a chléb? Tato brožura vám pomůže při
výběru potravin a při snaze o zdravou výživu.

Strava je důležitým pilířem v každém životním období – od kojeneckého věku až po věk
seniorský. Pokud k vyvážené stravě najdete správnou cestu, značně tak přispějete ke svému
prospěchu a zdraví.

Seberte odvahu a zamyslete se pořádně nad svým životním stylem. Možná právě teď nastal
správný okamžik něco změnit. Tato příručka nabízí podněty a návrhy, takže se na cestu
nemusíte vydat sami. Najdete zde jednoduché rady, jak každý den plnohodnotně jíst, tipy
ke správnému nakupování, zdravému hubnutí a zajímavé informace o způsobech stravování.

V dnešní době existuje nepřehledné množství informací o výživě. Dokonce si některá tvrzení
médií a takzvaných „odborníků na zdravou výživu“ částečně odporují, a tak přináší naše
brožura světlo do spleti informací. Pojišťovna Techniker Krankenkasse pro vás na základě
nejnovějších vědeckých standardů o zdravé výživě sestavila příručku blízkou praxi. V tomto
smyslu má brožura představovat soubor informací, který je praktický a vždy vám poradí.

Vaření, nakupování, stravování – to všechno jsou témata, kterými se zabývají především ženy.

Avšak tato příručka je určená i pro muže, kteří se o zdravou výživu zajímají, nebo se o ni
chtějí začít zajímat.

Myslete při tom vždy na to, že jste to, co jíte.

Váš Profesor Peter Stehle, Ústav pro výživu a potraviny, Univerzita v Bonnu (Institut für
Ernährungs- und Lebensmittelwissenschaften)
„Jste to, co jíte“
Během pauzy na oběd tak akorát rychle skočit do bufetu, po cestě domů krátká svačinka
v pekařství – na jídlo a pití si ve shonu našeho každodenního života často vyhradíme jen málo
času.

Pro každého něco – rozhodnutí je na Vás
S televizními pořady o vaření se roztrhl pytel a moderní kuchařky slavných kuchařů jdou
rychle na odbyt. Pro mnoho lidí představuje jídlo požitek, životní styl, kult. Rádi se jídlem
odměňujeme a rozmanitý výběr v regálech s potravinami nám to usnadňuje. Přesto je pro nás
těžké jíst vyváženě a zdravě, neboť neustále na nás všude číhá pokušení. Ve stanici metra voní
čerstvě upečené croissanty, ve stánku s novinami narazíme na lahodně obložené bagety a ve
firemním bufetu nabízejí po celý den chutné koláče.

Potěšit se něčím k snědku můžeme vždy a kdekoliv. Sociologové už dlouhou dobu nemluví
o jídle, ale o „situacích příjmu potravy“. Nejen že tato formulace divně zní, je to skutečně
problém, zda svým chuťovým buňkám poskytneme to nejlepší, když cestou na autobus
lovíme nudle z krabičky nebo ve fastfoodu spolykáme z plastového tácku něco, co si říká
menu.

Společně jde všechno líp
Zavedené tradice jako společné snídaně nebo obědy se stále více vytrácejí z našeho
každodenního života. Raději si po cestě dáme „kávu s sebou“ a k obědu hotovou polévku
z mikrovlnky. Přitom by společné jídlo u stolu s ostatními bylo tím správným opatřením. Kde
jinde bychom si měli popovídat, sejít se a užít si to, že můžeme být spolu, než u jídelního
stolu?

Vědci z univerzity Illinois zkoumali, jaký vliv má na zdraví dětí, když jedí u stolu společně
s rodiči. Do studie bylo zapojeno téměř 200 000 dětí a dospívajících.

Bylo zjištěno, že už tři společná jídla týdně mají velmi pozitivní účinek. Děti, které často jedí
u stolu s rodinou, byly méně obézní, stravovaly se zdravěji a riziko výskytu poruchy příjmu
potravy u nich bylo nižší.

Zamyslet se nad tradicemi
Vědci, kteří se zabývají tím, jak se bude žít v budoucnosti, předvídají pro naše stravování
rozmanitost trendů od rychlé „convenience kuchyně“ (snadné vaření z polotovarů) k „ethic
food“, k jídlu, které může člověk jíst z etických důvodů s dobrým svědomím. Avšak přes
všechny výzkumy a trendy nemůžeme dlouhodobě přijít na to, jak se vypořádat s našimi
vlastními stravovacími návyky. Dopřát si k jídlu víc času, rozumně vybírat potraviny a více si

uvědomovat své tělo – to jsou správné ingredience pro požitek a pohodu.

Co se nám dostane na talíř, určujeme my spotřebitelé. Zda i nadále vydáme za jídlo sotva
dvanáct procent našeho příjmu (to je v celé Evropě poslední místo), nebo budeme klást větší
důraz na mimořádně dobrou kvalitu a požitek, to je v rukou každého z nás. Nemusí se vždy
jednat o drahé delikatesy nebo bioprodukty. Když rozumně zvolíme čerstvé místní potraviny,
můžeme si skvěle pochutnat a neutratíme přitom tolik peněz.

Co přináší zdravá výživa?
Zrní a mrkev – to přece nikomu nechutná! Seznam výhrad vůči „zdravé“ výživě je dlouhý. Co
ale zdravá výživa vlastně znamená?

Zdravá výživa má zajišťovat životně důležité funkce, totiž výměnu látkovou, fungování těla
i duše. Souvislost mezi výživou a zdravím objevil už v roce 400 před naším letopočtem
Hippokrates. I dnes je jeho výrok „Nechť je tvé jídlo tvým lékem“ velice aktuální.
V posledních desetiletích bylo napsáno mnoho vědeckých studií, které poukazují na důležitou
roli výživy. Bylo například prokázáno, že příjem potravin s vysokým obsahem vlákniny je
spojen s nízkým rizikem výskytu rakoviny tlustého střeva. Naproti tomu vyšší spotřeba masa
může toto riziko mírně zvyšovat. Nadváha zvyšuje riziko onemocnění cukrovkou 2. typu (viz
strana 50). Tyto příklady nemají nahánět strach, ale poukázat na to, že kdo dbá na stravování,
hlídá si váhu a dodržuje několik jednoduchých pravidel, může udělat hodně pro své zdraví.

Jíst zdravě – musí to být jen nudná teorie?
Je hezké hodně toho vědět o zdravé výživě. Jak ale můžeme tyto poznatky aplikovat

[…]

soßen und Fertiggerichte oft sehr viel ungünstiges Fett, also gesättigte Fettsäuren.

Versteckte Fette | Oft wird unterschätzt, wo sich Fette „verstecken“. Häufig liefern
Wurstwaren, Käse und Gebäck hohe Mengen an Fett, die auf den ersten Blick gar nicht
ersichtlich sind.

Fettspar-Tipps
� Bei Wurst und Käse die fettarmen Produkte wählen
� Fettarme Milch mit 1,5 Prozent Fett statt Vollmilch mit 3,5 Prozent trinken
� Croissants enthalten viel Fett, lieber Brötchen wählen.
� Pell- oder Salzkartoffeln essen statt Pommes frites

Vitamine und Co.
Vitamine
Vitamine müssen mit der Nahrung zugeführt werden, da unser Körper sie – mit Ausnahmen –
nicht selbst herstellen kann. Sie werden aufgrund ihrer Wirkung im Körper in wasser- und
fettlösliche Vitamine unterteilt. Wasserlösliche Vitamine werden im Körper kaum gespeichert
und müssen daher stetig zugeführt werden.
Fettlösliche Vitamine müssen nicht kontinuierlich aufgenommen werden, da sie im
Fettgewebe des Körpers gespeichert werden. Eine hohe Aufnahme fettlöslicher Vitamine, zum
Beispiel über hoch dosierte Nahrungsergänzungsmittel, kann zu Überdosierungen führen.
Diese Gefahr besteht jedoch nicht, wenn Vitamine über Lebensmittel aufgenommen werden.
Welches Vitamin in welchen Lebensmitteln vorkommt und wie viel wir davon benötigen,
zeigt folgende Tabelle:

Mineralstoffe und Spurenelemente
Mineralstoffe und Spurenelemente werden für den Aufbau von Knochen, Zähnen, Blutzellen
und Hormonen benötigt. Sie übertragen aber auch Reize zwischen Nervenzellen, aktivieren
Enzyme für einen optimalen Stoffwechsel und erhalten die Gewebespannung, indem sie in
den Zellen für die richtigen Druckverhältnisse sorgen.

Wie gut ist unsere Nährstoffversorgung?
Bei den meisten Nährstoffen ist die Versorgung in Deutschland im Durchschnitt ausreichend.
Ausnahmen sind Vitamin D, Folsäure, eventuell Vitamin E und Jod. Die Angst, unsere
Lebensmittel enthielten nicht mehr so viele Inhaltsstoffe wie früher, ist unbegründet.
Üblicherweise schwankt der Nährstoffgehalt von Obst und Gemüse in Abhängigkeit von
Sorte, Reife, Boden und Lagerung. Die herkömmlichen Lebensmittel enthalten auch heute die
Mengen an Nährstoffen, die eine optimale Ernährung ermöglichen.

Nahrungsergänzungsmittel
Nahrungsergänzungsmittel sind Lebensmittel – keine Arzneimittel – , die
� zur Ergänzung der allgemeinen Ernährung bestimmt sind,
� meist ein Nährstoffkonzentrat mit ernährungsspe zifischer Wirkung darstellen,
� in dosierter Form als Kapseln, Tabletten, Pulver, Ampullen etc. in abgemessenen kleinen
Mengen in den Verkehr gebracht werden.

Nahrungsergänzungsmittel – pro und contra | Die Angst, zu wenige gesunde Vitamine zu
sich zu nehmen, lässt viele Menschen zu Nahrungsergänzungsmitteln greifen. Doch wie
gesund ist es, unsere Nahrung damit aufzupeppen? Was viele nicht wissen: Eine übermäßige
Versorgung mit einigen Vitaminen und Mineralstoffen kann dem Körper auch schaden.
Nehmen beispielsweise Schwangere in den ersten Wochen zu viel Vitamin A zu sich, kann das
Kind in seiner Entwicklung gestört werden.

Das Pro für Nahrungs ergänzung lautet: Bei der heute üblichen Lebensweise – einseitige
Ernäh rung, Stress und Umweltbelastung – sind Nahrungsergänzungsmittel nötig. Sie sichern
die Nährstoffversorgung und beugen Erkrankungen vor.

Die Contra-Argumente: Eine ausgewogene Ernäh rung liefert alle notwendigen Nährstoffe in
ausreichender Menge. Zusätzliche Vitamine sind nutzlos und können sogar schaden.

Was Sie über Nahrungsergänzungsmittel wissen sollten | Wer sich abwechslungsreich und
vollwertig ernährt, braucht im Allgemeinen keine Nahrungsergänzung. Viele Aussagen der
Produktwerbung von Nahrungsergänzungsmitteln sind umstritten und wissenschaftlich nicht
haltbar.
Falls Sie trotzdem Nahrungsergänzungen einnehmen, achten Sie darauf, nicht mehrere
Präparate zu kombinieren, es könnte eine Überdosierung eintreten.

Besondere Lebenssituationen wie Schwangerschaft, Stillzeit, Krankheit, Stress, Sport und
Alter bewirken einen besonders hohen Nährstoffbedarf. Hier können im Einzelfall
Nahrungsergänzungen sinnvoll sein. Dies sollte aber in Rücksprache mit einem
Ernährungsberater oder Arzt erfolgen. Achtung: Wechselwirkungen mit Medikamenten sind
nicht ausgeschlossen.

Viele Lebensmittel – zum Beispiel ACE-Säfte, Frühstücksflocken und Cornflakes – sind
schon mit Vitaminen angereichert. Zusätzliche Einnahmen können schädlich sein.

Fazit | Obst und Gemüse sind immer besser als Nahrungsergänzungsmittel. Der Grund: Sie
liefern nicht nur Vitamine und Mineralstoffe, sondern auch bioaktive Substanzen wie
sekundäre Pflanzenstoffe. Diese sind teilweise im Einzelnen noch gar nicht bekannt.
Nahrungsergänzungsmittel enthalten meist nur einige isolierte Stoffe.