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Jméno studenta:____Aneta Bernatová___________________

Název práce: ______Koment. překlad vybr. úseků publikace

„Ernährung – Bewust genießen und gesund bleiben

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

2

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Poznámky k překladu jsou průběžně uvedeny ve výtisku práce. Poznámka „V“ značí

podstatný nežádoucí významový posun. „F“ = formulace, „G“ = gramatika

Pozitivní: konzultace odborníka

Poněkud rozkolísaná překladatelská strategie. Překlad vykazuje jasné rysy dokumentárního

přístupu, v komentáři (str. 44) se však odkazuje na záměr zvolit strategii instrumentální

(„K překladu jsem přistoupila s ohledem na českého čtenáře.“ Stejně tak dokumentární

překlad a funkčně ekvivalentní přístup je v tomto případě protimluv (str. 8).

Průběžný dílčí nedostatek: AČV

Komentář: Příklady z originálu a překladu postrádají odkazy.

Technická stránka: Text na konci stránek, kde zároveň nekončí odstavec, by měl dosahovat na

poslední řádce až k pravému odstavci. Tento typografický nedostatek se týká jak textu

překladu, tak komentáře.

Otázka do diskuze:

Proč byl jako příloha připojen text originálu zbavený grafických prvků (tedy text, který

neodpovídá souboru pdf, který je k dispozici na internetu)?

V Praze dne: 1. února 2016 Vedoucí / oponent práce:
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě